
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N.  Progr.  11 Data   20/11/2014 

 

 
OGGETTO: …………………………………………………………………………………………. 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto “Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità”, dispone: 

 

- all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

- all’art 14, comma 6 (Presidente) e  all’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) della L.R. 
19/2009 e s.m.i., che il Presidente e  il Consiglio Direttivo durano in carica fino alla 
scadenza del Consiglio Regionale.   

 
Preso atto che con nota prot. n. 204 del 25/09/2014 la Regione Piemonte – Assessorato alla 

Cultura e Turismo – ha comunicato che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 24-345 del 

22/09/2014 ha conferito l’incarico di Commissario Straordinario dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti con decorrenza 29 settembre 2014 al Dott. Ermanno De Biaggi. 

Dato atto dell'avvenuto insediamento alla data del 29 Settembre 2014 del legale 

rappresentante dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Straordinario 

Dott. Ermanno De Biaggi, nato a  Borgosesia (VC) il 04/03/1951 e residente in Via Servais n. 

200E6, 10146 Torino.               

 

Dato atto che le funzioni del Commissario straordinario sono quelle riservate dalla legge al 

Presidente e al Consiglio dell’Ente. 

 

Preso atto della normativa vigente: Legge n. 214  del 22.12.2011 (art. 24 commi 6 e 7), Legge n. 
14 del 24.02.2012 e D.L. 78  del 31.05.2010 (art. 12). 
 
Constatato che in data 03.01.2015 il Signor Tonello Renato nato a  Crescentino il 03.01.1949 ha 
raggiunto il 66° anno di età. 
 
 
 

OGGETTO:   COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETA’, DAL 
04.04.2015 DEL SIGNOR TONELLO RENATO – DIRETTORE DIRIGENTE - NATO A 
CRESCENTINO ( VC ) IL 03.01.1949. 

 



2 

 

Preso atto dello Stato di Servizio del dipendente in oggetto:  
 
 dal 20.12.1982 al 31.12.1997   Comune di Vercelli  
 dal 01.01.1998 al 30.06.1999  Ente di Gestione delle Riserve Naturali Speciali del Sacro 

Monte di Orta, del Monte Mesma e del Colle della Torre di Buccione 
 dal 01.07.1999 al 31.12.2011  Ente Parco Lame del Sesia e Riserve Naturali Speciali 

dell’Isolone di Oldenico della Garzaia di Villarboit della Palude di Casalbeltrame e della 
Garzaia di Carisio  

 dal 01.01.2012 al 03.03.2012  Ente di Gestione delle Riserve Pedemontane e delle Terre 
d’Acqua 

 dal 04.03.2012 al 03.04.2015  Ente di Gestione dei Sacri Monti 
 
Considerato altresì che il Signor Tonello Renato ha chiesto la ricongiunzione dei periodi di 
contribuzione I.N.P.S. alla C.P.D.E.L. e che il Ministero del Tesoro – Direzione Generale degli 
Istituti di Previdenza – Cassa Pensioni Dipendenti Enti Locali – Div. 6 di Roma con Decreto n. 
279062 del 03.08.1993 ha riconosciuto il ricongiungimento di: 
anni 05 mesi 01 gg 24  
il cui onere derivante, nella misura prevista dall'ultimo comma dell'art. 4 della Legge N.299/80, è 
interamente coperto dai contributi versati alle gestioni di provenienza; 
pertanto, alla cessazione, l'anzianità complessiva utile a pensione è di: 
ANNI   37     MESI   05    GIORNI   08 
 
Ricordato che, per effetto dell'art. 4 del D.L.vo 30.06.1994 n. 479 e l'art. 2 della Legge 08.08.1995 
n. 335, dal 04.01.1999 sono state trasferite all'INPDAP le competenze della Direzione Provinciale 
del Tesoro in materia di gestione e pagamento delle pensioni e che pertanto la Sede Provinciale di 
Alessandria provvederà ai pagamenti, alle scadenze stabilite a favore dell'iscritto, dell’assegno di 
quiescenza nella misura intiera del trattamento annuo spettante come previsto dalle disposizioni 
contenute nella circolare n.39 del 17.07.1998 dell’INPDAP di Roma - Ufficio I°; 
 

Dato atto del parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica e contabile dal Direttore 

dell’Ente Arch. Renato Tonello, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 21 luglio 1992, n. 36 

 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

 

Tutto ciò premesso; 

 
vista la Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità; 

 

vista la Legge Regionale 7/2001 in materia di ordinamento contabile della Regione 

Piemonte; 

 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 



3 

 

1. Di collocare a riposo, ai sensi della normativa in premessa citata, per raggiunti limiti di età, 
con decorrenza dal 04.04.2015 il Signor TONELLO RENATO nato a Crescentino il 
03.01.1949; 

 
2. Di trasmettere la documentazione prevista dalla citata circolare atta ad ottenere la 

tempestiva erogazione del trattamento di quiescenza, determinato in base al totale dei 
servizi resi con iscrizione o trasferiti alla Cassa Pensione Enti Locali, all'INPS – Gestione 
Dipendenti Pubblici - Sede Provinciale di Alessandria; 
 

3. Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.  
 

4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

www.sacri-monti.com. 
 

Ponzano Monf.to,    20/11/2014                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                                 Dott. Ermanno De Biaggi 

               f.to    ……………………………………………. 

 
-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 

21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 

 

 copertura 

finanziaria per quanto di competenza. 

 

 In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 

36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

 

f.to …………………………………………… 

  

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

 

Ponzano Monferrato lì, 20/11/2014    
 

IL DIRETTORE  

 

TONELLO dott. Arch. Renato  

 

f.to …………………………………………… 

 

 
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 


